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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Розширенню області застосування деревини в

конструкціях будівель і споруд різного типу та призначення сприяють очевидні

переваги – невелика густина, достатньо високі міцнісні характеристики, простота

обробки та утилізації, корозійна стійкість, естетичність та постійне відновлення

запасів у природі.

Найчастіше деревина в будівництві використовується в конструкціях балок,

які в будівлях виконують роль основних несучих конструкцій покриття чи

перекриття, ребер жорсткості в панелях покриття і стінових панелях та прогонах

різного виду покриття.

Наразі проектування дерев’яних конструкцій здійснюється за ДБН В.2.6-

161:2017, в якому деревина розглядається як пружній матеріал, але допускається

використання нелінійних залежностей між деформаціями і напруженнями, які на

даний час практично не досліджені.

Наведені в нормах (ДБН В.2.6-161:2017) розрахункові залежності в певній

мірі успішно виконують своє завдання по забезпеченню міцності та жорсткості

окремих елементів конструкцій з деревини, але не дають можливості

встановлювати напружено-деформований стан на всіх стадіях їх завантаження.

Тому, не випадково, останнім часом все частіше і гостріше постає питання

про нову системну постановку та єдиного способу вирішення задач теорії

розрахунків конструкцій з деревини, який би враховував не лінійність і

нерівномірність деформування матеріалу та з’єднань елементів. Необхідна теорія,

яка б базувалася на гіпотезах, що узагальнюють дані експериментальних

досліджень та фундаментальних законів теорії опору матеріалів, пов’язаних з

особливостями фізичної моделі об’єкта досліджень, тобто деревини.

Побудова такої теорії розрахунку в майбутньому мала б велике значення для

будівельної практики та науки. Розв’язок задач з використанням деформаційно-

силової моделі на сьогодні зіштовхуються з великими труднощами, пов’язаними з

визначенням параметрів не лінійності діаграм стану суцільної чи клеєної

деревини. Наразі немає залежності, яка б в достатній мірі описувала діаграму

повздовжнього деформування суцільної деревини за короткочасної дії

навантаження, а дослідження діаграм повздовжнього деформування клеєної

деревини взагалі не проводилося. В зв’язку з цим задача розробки методики

розрахунку елементів з деревини з урахуванням дійсних діаграм деформування є

актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Виконана

робота є одним із етапів досліджень, які виконуються на кафедрі промислового,

цивільного будівництва та інженерних споруд, Національного університету

водного господарства та природокористування за проблемою «Дослідження

напружено-деформованого стану будівельних конструкцій, удосконалення

методики їх розрахунку та розробка пропозицій до нормативних документів»

(номер державної реєстрації 0117U002816), «Дослідження роботи та

удосконалення методів розрахунків будівельних конструкцій при різних режимах

зовнішніх впливів» (номер державної реєстрації 0107U004181) та за темою

«Розробити нові та удосконалити існуючі методики розрахунку будівельних
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конструкцій, включаючи підсилені, при дії одноразових та повторних

навантажень» (державний реєстраційний номер 0112U001122).

Мета роботи: встановити повні діаграми механічного стану деревини при

одноразовому та повторному стисканні, виявити можливі характерні стадії роботи

згинальних елементів від початку навантаження до руйнування, сформулювати

критерії досягнення згинальними елементами граничних станів та на їх основі

розробити деформаційну методику розрахунку згинальних елементів з цільної та

клеєної деревини при одноразових та повторних навантаженнях.

Задачі дослідження. Для досягнення мети поставлені такі задачі:

− за літературними джерелами виконати аналіз експериментально-теоретичних

досліджень та апроксимуючих функцій діаграм деформування деревини,

встановити їх позитивні сторони та недоліки;

− розробити методику експериментальних досліджень повної діаграми

деформування деревини вздовж волокон за короткочасного стиску та розтягу і

побудови повної діаграми механічного стану матеріалу від початку завантаження

і до руйнування;

− обґрунтувати та запропонувати апроксимуючі функції експериментальних

діаграм деформування, які б досить достовірно врахували вплив різних факторів;

− провести експериментально-теоретичні дослідження роботи деревини та

з’єднань із елементами з деревини за дії малоциклових навантажень різної

інтенсивності;

− удосконалити методику визначення модуля пружності цільної та клеєної

деревини;

− визначити та охарактеризувати характерні стадії напружено-деформованого

стану нормального розрахункового поперечного перерізу роботи деревини під

навантаженням;

− обґрунтувати допущення та гіпотези і розробити модель розрахункового

нормального поперечного перерізу елемента з деревини та сформулювати критерії

досягнення елементами граничного стану;

− розробити методику визначення напружено-деформованого стану нормальних

перерізів в елементах з деревини за поперечного згину;

− розробити основи деформаційної моделі опору нормальних розрахункових

перерізів елементів конструкцій з деревини;

− розробити практичні методи розрахунків конструкцій з деревини на основі

деформаційної методики та рекомендації з проектування конструкцій з цільної та

клеєної деревини.

Об’єкт дослідження – проектування конструкцій з цільної та клеєної

деревини з використанням деформаційної методики.

Предмет дослідження – діаграми механічного стану деревини при

навантаженнях, стадії роботи елементів деревини при навантаженні, критерії

руйнування, деформаційна методика розрахунку елементів з цільної та клеєної

деревини при одноразових та повторних навантаженнях.

Методи дослідження. Вивчення та аналіз експериментально-теоретичних

досліджень, що приведені в доступних літературних джерелах; наукове

обґрунтування та формулювання завдань теоретичних та експериментальних
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досліджень, експериментальні натурні дослідження на зразках елементів з цільної

та клеєної деревини в лабораторних умовах, а також обробка і аналіз отриманих

результатів; фізичне та математичне моделювання основних фізико-механічних

властивостей деревини, параметрів напружено-деформованого стану елементів

конструкцій з деревини; формулювання основних висновків та розробка

рекомендацій щодо впровадження результатів досліджень у практику; загальні

методи емпіричного та теоретичного дослідження – абстрагування, аналіз, синтез,

дедукція.

Наукова новизна отриманих результатів. Новизна одержаних результатів

полягає в наступному:

вперше:

 науково обґрунтовано верифікацію допущень та гіпотез на розроблену модель

розрахункового нормального поперечного перерізу зі складкою в стиснутій

зоні елемента з деревини та обґрунтовані передумови і встановлено стадії

напружено-деформованого стану елементів з деревини з врахуванням

утворення складки в стиснутій зоні;

 отримані нові уявлення про роботу цільної та клеєної деревини та з’єднань

елементів з деревини за дії малоциклових навантажень різної інтенсивності;

 запропонована нова методологія та методика експериментально-графічного

способу визначення січного модуля деформування деревини та початкового

модуля пружності на зразках конструкційних розмірів;

 розроблено аналітичний апарат для визначення напружено-деформованого

стану нормальних перерізів дерев’яних елементів, що зазнають згину на основі

повних діаграм деформування матеріалу, а також запропонована деформаційна

методика розрахунку несучої здатності нормальних перерізів дерев’яних

елементів за дії одноразових та малоциклових навантажень;

удосконалено:

 методику експериментальних досліджень повних діаграм деформування

деревини та запропоновані аналітичні залежності для визначення параметрів

встановлених діаграм механічного стану при різних режимах завантажень;

 деформаційну методику прогнозування часу працездатності конструкцій після

дії малоциклових навантажень.

Достовірність отриманих наукових результатів забезпечується:

 результатами експериментальних досліджень, які виконані на сучасному рівні,

та їх дублюванням з використанням сучасної вимірювальної апаратури й

повірених приладів з високим класом точності;

 використанням для обробки результатів експериментів та отримання

аналітичних залежностей апарату математичної статистики;

 задовільною збіжністю отриманих експериментальних досліджень з

теоретичними результатами та з результатами інших авторів;

 використанням апробованих положень теорії твердого тіла.

Практичне значення одержаних результатів роботи. Для практичного

використання розроблені рекомендації «Розрахунок несучої здатності дерев’яних

балок за поперечного згину з використанням деформаційної моделі», які можуть
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бути використані проектними та виробничими організаціями.

Матеріали дисертації направлені в Державний науково-дослідний інститут

будівельних конструкцій для використання при внесенні змін до національних

нормативних документів України: ДБН В.2.6-161:2017 «Дерев’яні конструкції.

Основні положення» та ДСТУ Б В.2.6-151:2010 «Конструкції будинків і споруд.

Конструкції дерев`яні клеєні. Загальні технічні умови». Прийняття матеріалів для

розгляду та використання підтверджені довідкою інституту.

В Національному університеті водного господарства та

природокористування розроблені конструкції мобільних комбінованих сховищ,


[…]


здатності елементів з цільної та клеєної деревини прямокутного поперечного

перерізу, які працюють за прямого чи косого поперечного згину при дії

одноразових чи малоциклових навантажень.

15. Розроблено методику прогнозування часу працездатності конструкцій за

дії повторних навантажень, що працюють на прямий чи косий поперечний згин.

16. На основі нових результатів експериментально-теоретичних досліджень

опору деревини силовим факторам розвинуто представлення про напружено-

деформований стан елементів, вперше виявлені характерні стадії роботи

елементів за різних деформацій, встановлені ознаки виникнення позаграничних

станів, що дає можливість розробити деформаційну методику розрахунку

елементів з цільної та клеєної деревини, яка гармонізована з європейськими

стандартами.
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Доведено, що для розрахункового перерізу зі складкою можна застосовувати
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аналітичний апарат і запропоновано деформаційну методику визначення

напружено-деформованого стану нормальних перерізів дерев’яних елементів, що

зазнають поперечного згину.
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Предложено теоретически и експериментально обоснованную теорию

деформирования элементов из цельной и клееной древесины при сжатии,

растяжении прямом и косом поперечном изгибе при действии однократных и

повторных нагрузок.

Доказано, что для расчетного сечения со складкой можно применять

известные законы распределения деформаций по высоте, как в сжатой, так и в

растянутой зоне, которые обуславливается гипотезой сплошности и однородности

материала.

Установлено существование стадий напряженно-деформированного

состояния элементов из древесины с наличием образования складок в сжатой

зоне, разработан аналитический аппарат и предложено деформационный метод

определения напряженно-деформированного состояния нормальных сечений

деревянных элементов, испытывающих поперечный изгиб.

Обоснованы предложения по выбору критериев исчерпания несущей

способности элементов из древесины исходя из доказанной трансформации

физического состояния в механический.

ABSTRACT

Gomon S. S. Stress-strain state and calculations according to the

deformational method of wood elements under single and repeated loads. – On the

rights of the manuscript.

The dissertation for the Doctor of Technical Sciences degree in specialty 192 –

Construction and civil engineering (05.23.01 «Building structures, buildings and

structures»). ‒ Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2020.

The introduction substantiates the relevance, purpose and objectives of research,

the general characteristics and scientific novelty, the practical value of the work.
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The first section provides an overview of the features of loading elements from

wood, the stages of the theory of the development of deformation and resistance to force

action of wood. A thorough analysis of the current state of experimental and theoretical

research and existing methods for testing elements of wood is presented. On the basis of

the inspection, the directions of scientific research and the ways of solving the tasks set

in the thesis are indicated

The second section is devoted to experimental and theoretical studies of the

diagrams of the mechanical state of wood under the action of a one-time short-term

longitudinal compression, stretching, chipping, as well as in nailed and glued joints. The

developed equipment and experimental research methods made it possible to obtain

complete diagrams of longitudinal compression of wood. An analysis of the results of

experimental studies and an analytical description of the mechanical state of solid and

glued wood during a single short-term deformation along the fibers in the hard load

application mode to complete failure is performed. The main characteristic sections and

parameters of the mechanical state of wood under compression - tension along the

fibers, as well as the state of deformation of the wood under short-term, long-term,

repeated, constant and episodic loading are established.

The third section presents the results of experimental-theoretical studies of the

mechanical state diagrams of solid and glued wood at various work cycles under the

action of low-cycle loads. The features of the work of wood under various modes of

repeated loads during longitudinal compression, of wood fibers adjacent to the plane of

longitudinal cleaving and adjacent to the plane of adhesive joints are highlighted.

Methods have been developed for determining the low-cycle adaptation of wood and its

endurance in glued and nailed joints. The results of experimental studies of the

operation of nailed joints from dry and wet wood and wood in the holes of these

compounds under the influence of low-cycle loads are presented.

The fourth section is devoted to experimental and theoretical studies of the

operation of wood elements in direct and oblique transverse bending. A study of the

basic deformative characteristics of wood under longitudinal compression and lateral

bending was carried out, and a new method was proposed for determining the elastic

modulus on samples of structural dimensions. The laws of determining the layer-by-

layer deformation of solid and glued wood by the height of the normal section of the

bending element at various levels and load conditions are established. A technique is

proposed for determining the neutral cross-section line and patterns of change in its

position under the action of single and low-cycle loads are shown. The critical and

limiting values of the relative deformations under the longitudinal action of loads are

established.

In the fifth section, working hypotheses and prerequisites for modeling the stress-

strain state of the normal section of solid and glued wood elements are proposed. A

design apparatus for determining the bearing capacity of wood elements and criteria for

its loss have been developed. In the calculations, the normal calculated cross section is

taken to be the portion of the bending element made of wood, where a fold is formed in

the compressed zone at the stage of work before fracture, since the section with the fold

is a weak section. In the calculations, the apparatus of infinitesimal quantities was used,

since the condition of continuity of the function in the vicinity of the section point is
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fulfilled, and in solid mechanics it is determined by the hypothesis of continuity and

homogeneity of the material. The possibility of transforming physical state diagrams

into diagrams of the mechanical state of wood elements is substantiated, the concept of

the stages of work of wood structures under load is proposed for the first time.

The sixth section is devoted to the determination of the stress-strain state of

normal sections of solid and glued wood elements with direct and oblique bending at

different stages of operation under the influence of short-term single and low-cycle

loads. And their detailed analysis was performed.

The seventh section sets out the main provisions of the calculating method for the

strength of normal design sections of wood elements in transverse bending based on the

deformation model. A mathematical apparatus has been developed for calculating

normal sections of solid and glued wood beams under the action of single and repeated

loads when working in conditions of direct and oblique transverse bending. A technique

for predicting the performance of wood structures under repeated loads is proposed.

Keywords: wood elements, stiffness, state diagrams, critical deformations, work

stages, estimated section, fracture criteria, bearing capacity.
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