практичну цінність роботи, а також представлено її загальну характеристику;

описана поставлена мета, задачі та методи проведення дослідження; розкрито

зв'язок роботи з науковими планами та програмами; представлена інформація щодо

апробації результатів роботи та її висвітлення у наукових фахових виданнях та

матеріалах конференцій.

Перший розділ присвячено огляду сучасного стану методів розрахунку

елементів з цільної та клеєної деревини, розглянуто особливості природно

сформованої структури та роботи деревини за умов складного навантаження, а

також основні фактори, що впливають на опір деревини силовим дія. Приведено

огляд досліджень питань оцінки міцності деревини за дії однорідних та

неоднорідних зовнішніх навантажень, моделей напружено-деформованого стану

стиснутої і розтягнутої деревини, експериментальних досліджень щодо одержання

діаграм деформування за стиску або розтягу деревини. Проаналізовано теоретичні

залежності для опису діаграм механічного стану деревини та їх основні параметри

діаграм деформування деревини.

В другому розділі приводяться результати експериментально-теоретичних

досліджень діаграм механічного стану деревини за дії одноразового короткочасного

повздовжнього стиску, розтягу, сколювання, а також в нагельних і клейових

з’єднаннях. В результаті досліджень отримати повні діаграми повздовжнього стиску

деревини. Запропонована методика апроксимації діаграми повздовжнього стиску

деревини при однократному центральному навантаженні та аналітична залежність,

для опису діаграми напружено-деформативного стану деревини за розтягу вздовж

волокон. Обгрунтовано стадії деформування та параметри механічного стану

деревини в цих стадіях за дії одноразового короткочасного, тривалого, повторного

та постійного навантажень.

Третій розділ дисертаційної роботи присвячено експериментально-

теоретичним дослідження діаграм механічного стану цільної та клеєної деревини за

дії малоциклових навантажень. Встановлено закономірність малоциклової

витривалості деревини сосни при дії повторних стискаючих навантажень вздовж та

поперек волокон. Виконано експериментальну оцінку несучої здатності металевих

нагельних з’єднань для першого та другого експлуатаційного класів конструкцій

при сприйнятті одноразових та малоциклових навантажень.

В четвертому розділі приводиться результати експериментально-теоретичних

досліджень роботи елементів з деревини за прямого та косого поперечного згину.

Встановлено закономірності зміни січного модуля деформацій. Розроблено нову

методику визначення модуля пружності та встановлено закономірності пошарового

деформування згинального елемента з цільної та клеєної деревини по висоті

нормального перерізу. Встановлено закономірності зміни положення нейтральної

лінії поперечного перерізу за дії одноразового та малоциклових навантажень.

П’ятий розділ присвячено розробці та обґрунтуванню теоретичних основ

моделювання напружено деформованого стану нормального перерізу елементу з

деревини. Встановлено критерії руйнування елементів з деревини за роботи на згин

та стиск поперечного перерізу. Запропоновано методику обчислення значень

параметричних точок діаграми деформування та сформульовано характерні стадії

напружено-деформованого стану елементів з деревини з урахуванням повної

діаграми фізичного стану матеріалу.

В шостому розділі присвячено дослідженню напружено-деформованого стану

поперечних перерізів балок з цільної та клеєної деревини з використанням повних

діаграм деформування деревини в умовах прямого та косого поперечного згину на

різних рівнях завантаження.

В сьомому розділі наводиться методика оцінки напружено-деформованого

стану розрахункового поперечного перерізу та визначення несучої здатності

елементів з цільної чи клеєної деревини за дії короткочасного чи малоциклового

навантаження, а також методика прогнозування часу працездатності конструкцій,

що працюють на прямий або косий поперечний згин, за дії повторних навантажень.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та

рекомендацій

Обґрунтованість та достовірність наукових положень та зроблених на їх основі

висновків досягається завдяки сучасному рівню експериментальних досліджень з

використанням сертифікованої вимірювальної апаратури та повірених приладів з

високим класом точності; використанням апарату математичної статистики для

обробки результатів експериментів та задовільною збіжністю отриманих

експериментальних досліджень з теоретичними результатами та з результатами

інших авторів.

Достовірність отриманих результатів також підтверджується впровадженням в

практику будівництва.

Наукова новизна та практичне значення отриманих результатів

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи полягає в тому, що

автором:

– запропонована нова методологія експериментально-графічного способу

визначення січного модуля деформування деревини та початкового модуля

пружності на зразках конструкційних розмірів;

– отримані нові дані про роботу цільної та клеєної деревини та з’єднань

елементів з деревини за дії малоциклових навантажень;

– обґрунтовано модель розрахункового нормального перерізу зі складкою

в стиснутій зоні елемента з деревини

– обґрунтовані передумови та встановлено стадії напружено-

деформованого стану елементів з деревини з врахуванням утворення складки в

стиснутій зоні;

– розроблено аналітичний апарат для визначення напружено-

деформованого стану нормальних перерізів дерев’яних згинальних елементів на

основі повних діаграм деформування матеріалу

– запропонована методика розрахунку несучої здатності нормальних

перерізів дерев’яних елементів за дії одноразових та малоциклових навантажень за

деформаційною моделлю;

– удосконалено методику експериментальних досліджень повних діаграм

деформування деревини

– запропоновано аналітичні залежності для визначення параметрів діаграм

механічного стану деревини.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці науково

обґрунтованих методів розрахунку та проектування дерев’яних конструкцій з

використанням деформаційної моделі.

Результати досліджень використані при розробці:

 нормативно-технічних документів ДБН В.2.6-161:2017 «Дерев’яні

конструкції. Основні положення» та ДСТУ Б В.2.6-151:2010 «Конструкції будинків і

споруд. Конструкції дерев`яні клеєні. Загальні технічні умови».

Повнота відображення основних положень дисертації в опублікованих працях

За результатами виконаних досліджень опубліковано 53 наукових працях,

серед них: 37 статті в спеціалізованих наукових виданнях, що входять до переліку

МОН України, в т.ч. 2 монографії, 8 статей в закордонних виданнях та журналах, що

входять до міжнародних науко-метричних баз, 27 статей у наукових фахових

виданнях України, 10 статей в матеріалах конференцій, 1 патент України і 3 статті

апробації, 1 рекомендації та 1 навчальний посібник.

Результати досліджень достатньо апробовані на міжнародних науково-

практичних конференціях і семінарах.

Ідентичність автореферату основним положенням дисертації

Зміст автореферату відповідає змісту дисертації та викладеним у ній

результатам наукових досліджень. Наукові положення, результати та висновки за

темою дослідження, які викладені в авторефераті, ідентичні наведеним в дисертації

Зауваження по роботі

– з тексту дисертації не зрозуміло, геометричні розміри дослідного зразка

та схема випробування міцності на сколювання деревини вздовж волокон

(приведена на рис.2.14, 2.15) були прийняті згідно вимог стандартів випробування

(якщо так - то яких саме) чи були запропоновані автором;

– в розділі 6 слід було більш детально описати методику побудови

пошарового розподілу напружень в стиснутій та розтягнутій зоні поперечних

перерізів балок на основі експериментальних даних з використанням повних діаграм

деформування деревини;

– які обмеження у практичному застосуванні (наприклад, порода

деревини, розміри поперечного перерізу тощо) має запропонована в 7 розділі

методика визначення несучої здатності нормального розрахункового поперечного

перерізу елементів з суцільної чи клеєної деревини, які працюють за прямого чи

косого поперечного згину;